
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF000 UFFICI DI SUPPORTO

DPF000004 UFFICIO ISPETTIVO, APPROPRIATEZZA PRESTAZIONI SSR, RISCHIO CLINICO

DGR n. 191 del 31/03/2023

OGGETTO: NUOVO CENTRO REGIONALE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO CLINICO – ARCHITETTURA E
FUNZIONI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/03/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF000 UFFICI DI SUPPORTO

DPF000004 UFFICIO ISPETTIVO, APPROPRIATEZZA PRESTAZIONI SSR, RISCHIO
CLINICO

OGGETTO: NUOVO CENTRO REGIONALE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO CLINICO –
ARCHITETTURA E FUNZIONI

VISTA l’Intesa sottoscritta in data 20 marzo 2008, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5
giugno 2003, n.131. tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano
concernente la gestione del rischio clinico e la sicurezza dei pazienti e delle cure;

VISTO il Decreto Ministeriale 11 dicembre 2009 “Istituzione del sistema informativo per il
monitoraggio degli errori in sanità”;

VISTO il Decreto 2 aprile 2015, n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi,
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato” (articolo 1, commi 538-540);

VISTA la Legge 8 marzo 2017, n. 24 “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della
persona assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni
sanitarie”;

                                                  

VISTA la DGR n. 14 del 18/01/2019 “L. n. 24 del 08/03/2017 “Disposizioni in materia di sicurezza
delle cure e della persona assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti
le professioni sanitarie” – Costituzione del Centro per la gestione del rischio sanitario e la sicurezza
del paziente” che, in applicazione della cosiddetta Legge Gelli (L. 24/2017), ha formalizzato la



preliminare costituzione e composizione del centro per la gestione del rischio sanitario e la sicurezza
del paziente;

CONSIDERATO che la succitata Deliberazione ha declinato le competenze del Centro in funzione
delle indicazioni contenute nella D.G.R. n. 265 del 22/05/2017 in cui la Giunta Regionale ha
approvato, in sede di rimodulazione del Dipartimento per la Salute e il Welfare, l’istituzione ex
novo dell’Ufficio “Ufficio Gestione del rischio clinico e sicurezza del paziente” incardinato tra gli
uffici di diretta collaborazione del Direttore;

CONSIDERATO il riassetto organizzativo prodotto da successivi provvedimenti giuntali  (ultimo
dei quali la DGR n. 150 dell’11/03/2020 recante “Dipartimento Sanità – Approvazione nuovo
assetto organizzativo”) che ha riunito le competenze del soppresso Servizio Ispettivo e Controllo
Qualità (DPF007) - ivi compreso l’Ufficio promozione della qualità del sistema sanitario regionale-
e del predetto ufficio di diretta collaborazione Ufficio Gestione del rischio clinico e sicurezza del
paziente, nell’unico ufficio in staff alla Direzione del Dipartimento denominato Ufficio Ispettivo-
Appropriatezza Prestazioni SSR-Rischio clinico;

TENUTO CONTO degli effetti della pandemia COVID-19 che hanno inciso profondamente sugli
scenari esistenti inducendo da una parte un potenziamento dei setting e delle procedure di sicurezza
in ambito clinico-infettivologico, dall’altra una estesa compromissione di molti percorsi ordinari di
erogazione delle prestazioni essenziali;

RITENUTO, pertanto, di imprimere un rinnovato impulso alla funzione regionale di
coordinamento della rete per la sicurezza e rischio clinico attraverso una sensibile e globale
riorganizzazione del centro regionale (CRRC), coerente con la dinamicità e l’operatività che le
sopravvenute condizioni pandemiche hanno imposto alla sanità nazionale e regionale non solo in
materia di rischio infettivo ma di rischio clinico in generale e particolarmente orientato alla gestione
strutturata del rischio attraverso l’utilizzo esteso delle fonti informative esistenti e di nuova
concezione;

RITENUTO, altresì, indispensabile declinarne la precisa architettura e le relative funzioni e
responsabilità;

VISTO il documento “Linee di Indirizzo sulle architetture regionali dei centri per la gestione del
rischio sanitario e la sicurezza del paziente” approvato dalla Commissione Salute della Conferenza
delle Regioni e Province autonome nella seduta del 12/02/2019;



VISTO il documento di inquadramento tecnico “La funzione di gestione del rischio sanitario (risk
management)” elaborato dal Coordinamento della Sub Area Rischio Clinico della Commissione
Salute della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nell’aprile 2021;

VISTO il Global Patient Safety Action Plan 2021–2030 dell’OMS (“Towards eliminating avoidable
harm in health care”);

VISTI i Decreti del Commissario ad ACTA:

-Decreto del commissario ad acta 07.10.2013, n. 69 - Linee di indirizzo per la segnalazione e
monitoraggio degli Eventi Sentinella e denunce sinistri nella Banca dati Nazionale SIMES/NSIS;

-Decreto del Commissario ad Acta 07.10.2013, n. 70 - Recepimento delle raccomandazioni
ministeriali - implementazione – eventi formativi agli operatori sanitari

-Decreto del Commissario ad Acta 10.02.2014, n. 10 - PROGRAMMA OPERATIVO 2013/2015.
INTERVENTO 13 - AZIONE 1: Gestione del rischio clinico e monitoraggio dei Piani di
miglioramento attuati dalle ASL – Monitoraggio delle Raccomandazioni per la sicurezza in sala
operatoria. Raccomandazione n.2 “Prevenire la ritenzione di garze, strumento o altro materiale
all’interno del sito chirurgico”; Raccomandazione n. 3 "Corretta identificazione dei pazienti, del sito
chirurgico e della procedura"; Implementazione della checklist per la sicurezza in sala operatoria.

VISTA la DGR n. 14 del 17/01/2023 “Presa d’atto e approvazione del Programma Operativo
2022-2024 Regione Abruzzo” che individua, nella sezione “sicurezza e rischio clinico”, come
obiettivo principale, la gestione strutturata del rischio clinico, articolata in molteplici azioni tra le
quali la ricostituzione del Centro Regionale Rischio Clinico;

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento Sanità della Regione
Abruzzo ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico – amministrativa del presente
provvedimento;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano:



-di ricostituire il nuovo Centro Regionale Rischio Clinico (nCRRC) che sostituisce in toto quello
già individuato con DGR n. 14 del 18/01/2019;

-di individuare architettura, funzioni e responsabilità del CRRC e della rete di riferimento così come
rappresentate all’interno dell’allegato tecnico alla presente deliberazione di cui costituisce parte
integrante;

-di attribuire al nuovo CRRC una spiccata propensione alla gestione strutturata del rischio clinico
mediante l’utilizzo sistematico delle fonti informative, in linea con le acquisizioni derivate
dall’emergenza pandemica COVID-19, le condizioni e opportunità rappresentate dal PNRR e i
nuovi standard territoriali e in coerenza con le indicazioni contenute nel Global Patient Safety
Action Plan 2021-2030 dell'OMS ("Towards eliminating avoidable harm in health care") che
prevede tra i suoi obiettivi strategici quello di assicurare un costante flusso di informazioni e
conoscenze (interfaccia dati e informazioni);

-di individuare nel Nucleo Operativo l’organo di coordinamento del CRRC, di cui fanno parte il
Direttore del Dipartimento Sanità, il Responsabile dell’Ufficio Ispettivo, Appropriatezza Prestazioni
SSR e Rischio Clinico, i Risk Manager delle AASSLL o loro delegati e una figura amministrativa
con funzione segretariale;

-di stabilire che il Nucleo Operativo del CRCC possa avvalersi di professionisti con competenze
specialistiche del Dipartimento Sanità, dell’Agenzia Sanitaria Regionale e delle Aziende Sanitarie
Locali oltre che di rappresentanti di associazioni, cittadini, utenti;

-di precisare che il Nucleo Operativo del CRCC si riunisce a cadenza mensile presso il Dipartimento
Sanità della Regione Abruzzo, fatta salva la possibilità di convocazioni straordinarie per esigenze di
particolare rilevanza o emergenziali;

-di attribuire al Nucleo Operativo, nella redazione periodica di relazioni e report sulla base dei dati
acquisiti, la funzione di Osservatorio della Sicurezza, con il necessario supporto tecnico del
Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 del Dipartimento Sanità della Regione
Abruzzo e dei professionisti della rete competenti per settore;

-di stabilire che l’attività dei componenti del CRCC rientri tra le attività istituzionali delle strutture
di appartenenza senza alcun onere aggiuntivo a carico del SSR;



-di stabilire validi i contenuti del presente atto dalla data della sua approvazione per tutto il triennio
2022-2024, oltre il quale è richiesto un provvedimento di aggiornamento rispetto all’attuale;

-di notificare il presente atto a tutti i Servizi del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo, alle
Direzioni Generali delle AASSLL e al Ministero della Salute.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF000 UFFICI DI SUPPORTO

DPF000004 UFFICIO ISPETTIVO, APPROPRIATEZZA PRESTAZIONI SSR, RISCHIO CLINICO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Matteo Zulli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Adriano Murgano

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato.pdf

Impronta 6F62EFF0E3794220C08159365E7DCD5187070F4795C612627E80B21DE7F0E8EF

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF000 UFFICI DI SUPPORTO

DPF000004 UFFICIO ISPETTIVO, APPROPRIATEZZA PRESTAZIONI SSR, RISCHIO CLINICO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 04/04/2023 10:39:38
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 04/04/2023 11:26:39
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


